In sententijs verò dicendis, iuxta^f Tole-
 tani Cōcilij statutum, in loco benedictio-
 nis confidentibus Domini sacerdotibus,
 nullus debeat, aut immodestis vocib⁹ per-
 strepere, aut tumultibus perturbare, nullis

omni dñi
 e Ioan. ca.
 cū ex in iur
 do. de hgr.

f Conc. To
 let. II. c. I.
 Conc. Cō-
 stant. Ses. I.
 in prin. c. in
 loco. j. q. 4.
 Vide & 4e
 Tolet. c. 3.

etiam falsis, vanis, aut obstinatis disceptationibus contendere: sed quidquid dicatur, sic mitissima verborum prolatione temperetur, ut nec audientes offendantur, nec recti iudicij acies perturbato animo inflectatur.

Insuper ipsa sacra Synodus statuit, ac decrevit, quod, si forte contingerit aliquos debito in loco non sedere, & sententiam, etiam sub verbo, Placet, proferre, Congregationibus interesse, & alios quoscunque actus facere, Concilio durante, nulli propterea præiudicium generetur, nullique novum ius acquiratur.

Idem in
conclusionibus
reperiatur
Episcopis
secularibus
ma præfati
praest. r.
Bracc. c. 24

Deinde indicta fuit futura Sessio ad diem Iouis
quartam, mensis Febr. proxime venturi.

SESSIO III.

Celebrata die iij. Mēsis Februarij.

M. D. XLVI.

Decretum de symbolo fidei.

IN nomine sanctæ, & indiuiduæ
Trinitatis, Patris, & Filij, & Spi-
ritus sancti.

Hæc sacrosancta œcumenica

&

& generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, in ea præsentibus eidem tribus Apostolicæ Sedis Legatis, magnitudinem rerum tractandarum considerans, præsertim earum, quæ duobus illis capitibus, de extirpandis hæresibus, & moribus reformandis, continentur, quorum causa præcipue est congregata, agnoscens autem cum Apostolo, non esse sibi colluctationem aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus spirituales nequitias in cœlestibus, cum eodem omnes, & singulos in primis hortatur, ut confortentur in Domino, & in potentia virtutis eius, in omnibus sumentes a scutum fidei, in quo possint omnia tela nequissimi ignea extinguere, atque galeam spei salutis accipiant, cum gladio spiritus, quod est verbum Dei. Itaque, ut hæc pia eius sollicitudo principiam, & progressum suum per Dei gratiam habeat, ante omnia statuit, & decernit præmittendam esse confessionem fidei, ^b Patrum exempla in hoc secuta, qui sacratoribus Concilijs hoc scutum contra omnes hæreses in principio suarum actionum apponere consuevere: quo solo aliquando & infideles ad fidem traxerunt, hæretici expugnarunt, & fideles confirmari

de act. 7
quoniam
et. lib. 1. c.
et. 10. 1. 1. 1.
et. 1. 1. 1. 1.

Ephes. 6.

a c. qui resistit. 11. q. prima.
b Cœc. Ni cœ. Cœc. Roma. sub lul. I. Cœc. Hippo. in prin. Cœci. Cœst. 6. actione. 17. cū sim. c. 1. dist. 15. c. baptizandos. ceterq. de cōsecra. d. 4. c. 1. de sim. Trin.

marunt. Quæ symbolum fidei, quo sancta Romana Ecclesia utitur tanquã principiu illud, in quo omnes, qui fidẽ Christi profitentur necessario conueniunt, ac fundamẽ-
 tum firmum & vnicum, contra quod e por-
 ta inferi nunquam præualebũt, totidem
 verbis, quibus in omnibus Ecclesijs legi-
 tur, exprimendum esse censuit, quod qui-
 dem eiusmodi est.

Credo in vnum Deum, patrẽ omnipo-
 tentẽ, factorem cæli, & terræ, & visibi-
 lium omnium, & inuisibilium, & in vnum
 Dominum Iesum Christũ, filium Dei vni-
 genitum, & ex patre natum ante omnia se-
 cula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deũ
 verum de Deo vero, genitum, non factum,
 consubstantialem patri, per quem omnia
 facta sunt, qui propter nos homines, & pro-
 pter nostram salutem descendit de cælis, &
 incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria
 Virgine, & homo factus est, crucifixus etiã
 pro nobis sub Pontio Pilato, passus & se-
 pulchritus est, & resurrexit tertia die, secũdum
 Scripturas, & ascendit in cælum, sedet ad
 dexteram patris, & iterum venturus est cũ
 gloria iudicare viuos & mortuos, cuius re-
 gni non erit finis: & in Spiritum sanctum
 Dominum, & viuificantem, qui ex Patre
 Filioq;

Filioq; procedit, qui cū Patre & Filio simul adoratur, & cōglorificatur, qui locutus est per Prophetas: & vnam sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor vnum baptisma in remissionē peccatorū: & expecto resurrectionem mortuorū, & vitam venturi seculi. Amen.

Indictio future Sessionis.

E Adem Sacrosancta œcumenica, & generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitimè congregata, in ea præsentibus eisdem tribus Apostolicæ Sedis Legatis, intelligens multos Prælatos ex diuersis partibus accinētos esse itineri, nonnullos etiā in via esse, quo huc veniāt, cogitanq; omnia ab ipsa sacra Synodo decernenda, eo maioris apud omnes existimationis, & honoris videri posse, quo maiori fuerint, & pleniori Patrum consilio, & præsentia sancita, & corroborata, statuit, & decreuit, futuram Sessionem post præsentem celebrandam esse die Iouis, quæ subsequetur Dominicam, Latere, proximè futuram: interim tamen non differri discussionem, & examinationem eorum, quæ ipsi Synodo discutienda, & examinanda videbuntur.

S E S S I O IIII.

Celebrata die xiiij. Mensis April.

M. D. XLVI.

Decretum de Canonicis scripturis, & tra-
ditionibus Ecclesiasticis.

Sacrofancta œcumenica, & generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, presidentibus in ea eisdem tribus Apostolicæ Sedis legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut, sublati erroribus, puritas ipsa Euangelij in Ecclesia conseruetur: quod promissum ante per Prophetas in Scripturis sanctis, Dñs noster Iesus Christus, Dei filius, proprio ore primum promulgauit, deinde per suos Apostolos, tanquã fontem omnis, & salutaris veritatis, & morum disciplinæ, omni creaturæ prædicari iussit: perspiciensq; hæc veritatem, & disciplinam cõtineri in libris scriptis, & sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu sancto dictate, quali per manus traditæ, ad nos vsq; peruen-

Marc, vlti.

venerunt, orthodoxorum Patrum exēpla
 secuta, omnes libros tam veteris, quam no-
 ui Testamenti, cum vtriusq; vnus Deus sic
 actor, nec non traditiones ipsas, tum ad fi-
 dem, tum ad mores pertinentes, tanquā, vel
 ore tenus à Christo, vel à Spiritu sancto di-
 ctatas, & continua successione in Ecclesia
 Catholica conseruatas pari pietatis affe-
 ctu, ac reuerentia suscipit, & veneratur. Sa-
 crorum verò librorum^a Indicem huic de-
 creto adscribendum censuit, ne cui dubita-
 tio suboriri possit, quinam sint, qui ab ipsa
 Synodo suscipiuntur. Sunt verò infra scri-
 pti, Testamenti veteris quinque Moy-
 si, id est, Genesis, Exodus, Leuiticus, Nu-
 meri, Deuteronomium, Iosue, Iudicum,
 Rut, quatuor Regum, duo Paralipome-
 non. Esdræ primus, & secundus, qui dicitur
 Neemias, Tobias, Judith, Hester, Iob,
 Psalterium Dauidicum centum quinquā-
 ginta Psalmorum, Parabola, Ecclesiastes,
 Canticum canticorum, Sapientia, Eccle-
 siasticus, Isaias, Hieremias cū Baruch, Eze-
 chiel, Daniel, duodecim Prophetæ mino-
 res, id est, Osea, Ioel, Amos, Abdias, Ionas,
 Micheas, Naum, Abacuch, Sophonias, Ag-
 geus, Zacharias, Malachias, duo Machabeo-
 rum, primus, & secūsus Testamenti noui,
 qua-

a In canō.
 Apost. c. 84
 Gelasius in
 con. 11. 70
 Epist. cōcil.
 Laodic.
 c. 39. cōcil.
 Carthag. 3.
 c. 47. c. lan-
 cta Roma.
 d. 15. & fr.
 epist. Eug.
 in Concil.
 Fior. ad Ar-
 menos.

quatuor Euangelia, secundum Matthæum, Marcum, Lucam, & Ioannem: Actus Apostolorum à Luca Euāgelista cōscripti: quatuordecim Epistolæ Pauli Apostoli, ad Romanos, duæ ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philipenses, ad Colossenses, duæ ad Thessalonicenses, duæ ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos: Petri Apostoli duæ, Ioānis Apostoli tres, Iacobi Apostoli vna, Iudæ Apostoli vna, & Apocalypsis Ioannis Apostoli. Siquis autē libros ipsos integros cum omnib⁹ suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi cōsueuerunt, & in veteri vulgata Latina editione habētur, pro sacris, & canonicis non susceperit, & traditiones prædictas sciens & prudens contempserit, anathema sit. Omnes itaq; intelligant, quo ordine, & via ipsa Synodus, post iactum fidei confessionis fundamētum, sit progressura, & quibus potissimum testimonijs, ac præsijs in confirmādis dogmatibus, & instaurandis in Ecclesia moribus, sit vsura.

Decretum de editione & vsu sacrorum librorum.

INsuper eadem sacrosancta Synodus cōsiderās nō parum vtilitatis accedere posse Ecclesiæ Dei, si ex omnibus Latinis editioni-

tionibus, quæ circumferuntur, sacrorum librorum, quænam pro authentica habenda sit, innotescat: statuit, & declarat, ut hæc ipsa vetus, & vulgata editio, quæ longo tot sæculorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, & expositionibus pro authentica habeatur, & ut nemo illam rejicere quovis prætextu audeat, vel præsumat.

Præterea, ad coercendam petulantiam ingenia, decernit, ut nemo, suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei, & morum, ad edificationem doctrinæ Christianæ pertinentium, facram Scripturam ad suos sensus cōtorquens, contra eum sensum, quem tenuit, & tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu, & interpretatione Scripturarum sanctarum, aut etiam cōtravnanimem cōsensum Patrū ipsam Scripturam sacrā interpretari audeat, etiam si huiusmodi interpretationes nullo unquam tēpore in lucem edendæ forent. Qui cōtrauenerint, per ordinarios declarētur, & pœnis à iure statutis puniātur.

Sed & impressoribus modum in hac parte, ut par est, imponere volens, qui iam sine modo, hoc est, putātes sibi licere quidquid libet, sine licentia superiorū Ecclesiasticorum, ipsos sacræ Scripturæ libros, & super illis

a cap. heret. & c. Adā in fi. 24. q. 3. & infra Sess. 13. c. 1.

b Sic synodus in Trul. c. 9, quæ putat Cōstat. 6. c. exicite ca. fi. d. ver. signifi. in. 6 lib. 5.

illis annotationes, & expositiones quorū
libet indifferenter, sæpè tacito, sæpè etiam
emētito prælo, & quod grauius est, sine no-
mine auctoris imprimunt, alibi etiam im-
pressos libros huiusmodi temere venales
habēt, decernit, & statuit, vt post hac sacra
scriptura, potissimum verò hæc ipsa vetus
& vulgata editio quam emendatissimè im-
primatur, nullique liceat imprimere, vel
imprimi facere quosuis libros de rebus sa-
cris sine nomine auctoris, neq; illos in futu-
rū vēdere, aut etiā apud se retinere, nisi pri-
mum examinati, probatiq; fuerint ab Or-
dinario, sub pœna anathematis & pecunię,
in canone^c Concilij nouissimi Lateranen-
sis apposita. † Et, si regulares fuerint, vltra
examinationem, & probationem huiusmo-
di, licentiam quoque à suis superioribus im-
petrare teneantur, recognitis per eos libris,
iuxta formam suarum ordinationum. Qui
autem scripto eos communicant, vel euul-
gant, nisi antea examinati, probatiq; fue-
rint, eisdem pœnis subiaceant, quibus im-
pressores. Et qui eos habuerint, vel legerint
nisi prodiderint auctores, pro auctore habean-
tur. Ipsa verò huiusmodi librorū
probatio in scriptis detur, atque ideo in frō-
te libri, vel scripti, vel impressi, authenticè
appa-

scripsi
libros
scripsi
scripsi
scripsi

c Sef. 10. de
impresio-
ne librorū
sub Leone.

X.
† Vide
post fi-
nē lib.

scripsi
scripsi
scripsi

appareat: idque totum, hoc est, & probatio, & examen gratis fiat: vt probanda probentur, & reprobentur improbanda. Post hæc temeritatem illam reprimere volens, qua ad profana quæque conuertuntur, & torquentur verba, & sententiæ Sacræ scripturæ, ad scurrilia scilicet, fabulosa, vana, adulationes, detractiones, superstitiones, impias & diabolicas incantationes, diuinationes, sortes, libellos etiam famosos: mandat & præcipit, ad tollendam huiusmodi irreuerentiam & contemptum, ne de cætero quisquam quomodolibet verba Scripturæ sacræ ad hæc, & similia audeat vsurpare: vt omnes huius generis homines, temeratores & violatores verbi Dei, iuris & arbitrij pœnis per Episcopos coerceantur.

Indictio futuræ Sessiois.

Item hæc sacrosancta Synodus statuit, & decernit, proximam futuram Sessio- nem tenendam, & celebrandam esse feria quinta, post sacratissimum festum proximum Pentecostes.

(+)

SES-

S E S S I O V.

Celebrata die xvij. Mensis Iunij.

M. D. X L V I.

Decretum de peccato originali.

Hebr. 11. b

Ephes. 4.
Genes. 3.Infra 11 7.
& 134.

T fides nostra Catholica, sine qua impossibile est placere Deo purgatis erroribus, in sua sinceritate integra & illibata permaneat, & ne populus Christianus omni vento doctrinae circumferatur: cum Serpens ille, antiquus, humani generis perpetuo hostis, inter plurima mala, quibus Ecclesia Dei his nostris temporibus perturbatur, etiam de peccato originali, eiusque remedio non solum noua, sed vetera etiam dissidia excita-
uerit: sacrosancta œcumenica, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus Apostolicae Sedis Legatis, iam ad reuocandos errantes, & nutantes confirmandos accedere volens, sacrarum scripturarum, & sanctorum Patrum, ac probatissimorum Conciliorum testimonia, & ipsius Ecclesiae iudicium, & consensum secuta, hæc de ipso peccato originali statuit, fateetur, ac declarat.

1 Si^a quis non cofitetur, primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem, & iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse, incurrisseque per offensam præuaricationis huiusmodi, iram, & indignationem Dei, atq; ideo mortem, quam antea illi cõminatus fuerat Deus, & cum morte captiuitatem sub eius potestate, b qui mortis deinde habuit imperiũ, hoc est diaboli, totumque Adam, per illã præuaricationis offensam, secundum corpus, & animam in deteriorius commutatum fuisse: anathema sit.

a Celest. l.
epist. 1. c. 4.

Gene. 3.
Hebr. 2.

b Concil.
Arausicanũ
2. c. 1.

2 Si quis Adæ præuaricationem sibi soli, & non eius propagini, asserit nocuisse: & acceptam à Deo sanctitatem, & iustitiam, quam perdidit, sibi soli, & non nobis etiam eum perdidisse, aut inquinatũ illũ per inobedientiã peccatũ, mortem, & pœnas corporis tantum in omne genus humanũ transfudisse, nõ autem & peccatum, quod mors est animæ: anathema sit, cum contradicat Apostolo dicenti: Per^d vnũ hominem peccatum intrauit in mundũ, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertrãsiit, in quo omnes peccauerunt.

c Rom. 5.
1. Cor. 15.
Cõc. Arausicanum. 2.
cap. 1.

Rom. 5.
d cap. placuit. c. regerante, & c. queris in fi. de cõse. distin. 4.

3 Si quis hoc Adæ peccatũ, quod origine vnũ est, & propagatione, non imitatione

D

trans-

transfusum omnibus, inest unicuique proprium, vel per humane nature vires, vel per aliud remedium asserit tolli, quàm per meritum vnus mediatoris Domini nostri Iesu Christi, e qui nos Deo reconciliauit in sanguine suo, factus nobis f iustitia, sanctificatio, & redemptio, aut negat ipsum Christi Iesu meritum per Baptismi sacramentum in forma Ecclesie rite collatum, tam adultis, quàm paruulis applicari: anathema sit: quia non est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri, vnde illa h vox: Ecce agnus Dei: Ecce qui tollit peccata mundi. Et illa, i Quicūque baptizati estis, Christum induistis.

4 Si quis paruulos recentes ab vteris matrum baptizandos negat, etiam si fuerint à baptizatis parentibus orti, aut dicit k in remissionem quidem peccatorū eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lauacro necesse sit expiari ad vitam æternam consequendam, vnde fit consequens, vt in eis forma Baptismatis, in remissionem peccatorum, nō vera, sed falsa intelligatur, anathema sit quoniam non aliter intelligendum est id, quod dixit Apostolus, l Per vnū hominē,

pecca-

e 1. Tim. 2.
Coloss. 1. c.
multipli. de
pccni. d. 1.
f 1. Cor. 1.

g Act. 4.

h Ioā. 1. c.
nemo. d. cō
feca. dist. 4
i Galat. 3.

k Cōc. Mi
leuita. c. 2.
Cōc. Afri-
ca. c. 77. &
c placuit. d.
cōse. dist. 4.
l Roma. 1.
ca. placuit.
ca. queris.
in fi. & c. re
generante,
de cōf. d. 4.

peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors petrauit, in quo omnes peccauerunt, nisi quemadmodum Ecclesia Catholica vbi- que diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei ex traditione Apostolorum etiam paruuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, vt in eis regeneratione munda- detur, quod generatione contraxerunt. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei.

¶ Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quæ in Baptismate confertur, reatū originalis peccati remitti negat, aut etiā asserit non tolli totum id, quod veram, & propriam peccati rationē habet, sed illud nō dicit tantum radi, aut non imputari, anathema sit, in renatis enim nihil odit Deus: quia nihil est damnationis, ijs, qui vere sepulti sunt cum Christo per Baptisma in mortem: qui non q̄ secundum carnem, ambulant, sed veterem hominem exuentes, & nouum, qui secundum Deū creatus est, induentes, innocētes, immaculati, puri, innoxij, ac Deo dilecti effecti sunt, & here-

1. Jo. 3. 1. v
2. Jo. 1. 1. v
1. Jo. 3. 1. v

m. Io. 3. 1. v
filius, & ca.
dō dubito,
de consec. di
stin. 4. c. de
bitum com
seq. de bap.
n. Ex. ca. 13.

lib. 1. cōtra
1. epist. Pe-
lag.

o Roma. 8.
p Roma. 6.
& cap. pro-

priè de cō-
secr. dist. 4.
q Roma. 8.

Co. off. 3.
f Ephes. 4.
c. quomo-
do renoua-

ri & ponit.
dist. 2.
t Roma. 8.

Galat. 3.

des quidem Dei, cohæredes autem Christi,
ita vt nihil prorsus eos ab ingressu cœli re-
moretur. Manere autem in baptizatis con-
cupiscentiam, vel fomitē, hæc sancta Syno-
dus fatetur, & sentit, quæ cum ad ^v agonē
relieta sit, nocere non consentientibus, sed
vtiliter per Christi Iesu gratiam repugnan-
tibus non valet, quinimo, qui legitime ^x cer-
tauerit, coronabitur. Hanc concupiscentiā
quam aliquando ^y Apostolus peccatum ap-
pellat, sancta Synodus declarat ecclesiā ca-
tholicam nunquam intellexisse peccatum
appellari, quod vere, & propriè in renatis
peccatū sit, ^z sed quia ex peccato est, & ad
peccatum inclinat. Si quis autem contrariū
fenserit, anathema sit.

Declarat tamē hæc ipsa sancta Synodus,
non esse suæ intentionis comprehendere in
hoc decreto, vbi de peccato originali agi-
tur beatam & immaculatam virginē Mariā
Dei genitricem, sed obseruandas esse ^{aa} cō-
stitutiones, foelicis recordatiōis Xysti Pape
III. sub pœnis in eis constitutionibus cō-
tentis, quas innouat.

*Decretum de reformatione, & de interpretatione
sacre scripturæ in ecclesijs necessaria, atque
alijs ad id pertinentibus.*

Cap. I.

Eadem

v Ex. c. vlt.
li. 1. de pec.
me. & rem.

x 2. Tim. 2.

y Rom. 6.
7. 8. Colof.
3.

z Respicit,
c. 13. lib. 1.
cōtra, 2. epi-
sto. Pelag.
& alios lo-
cos eiusdē.

aa In extra.
cūmēt. li. 3.
de reliq. &

ven. sanct.
ca. 2. graue
nimis.

Vide post fi-
nem huius
libri.

E Adem sacrosancta Synodus, pijs sum-
 morum Pontificū, & probatorū^a Con-
 ciliarum constitutionibus inhærens, easq;
 amplectēs, & illis adjiciēs, ne cœlestis ille
 sacrorum librorum thesaurus, quem Spiritus
 sanctus summa liberalitate hominibus
 tradidit, neglectus iaceat, statuit, & decre-
 uit, quod in illis ecclesijs, in quibus præbē-
 da, aut præstimonium, seu aliud quovis no-
 mine nuncupatum stipendium pro lectori
 bus sacræ Theologiæ deputatū reperitur,
 Episcopi, Archiepiscopi, Primate, & alij
 locorū Ordinarij eos, qui p præbendam, aut
 præstimonium, seu stipendium huiusmo-
 di obtinent, ad ipsius sacræ Scripturæ ex-
 positionem, & interpretationem per se ip-
 sos, si idonei fuerint, alioquin per idoneum
 substitutum ab ipsis Episcopis, Archiepis-
 copis, Primatibus, & alijs locorum Ordini-
 narijs eligendum, etiam per subtractionem
 fructuum, cogant, & compellant. De cete-
 ro verò præbenda, præstimonium, aut sti-
 pendium huiusmodi, non nisi personis ido-
 neis, & quæ per se ipsos id munus explica-
 re possint, conferantur, & aliter facta pro-
 uisio nulla sit, & inualida.^b In ecclesijs, au-
 tem Metropolitanis, vel cathedralibus, si ci-
 uitas insignis, vel populosa, ac etiam in col-

^a Vide Cō-
 ci. Lata. sub
 Inno. III. c.
 12.

^b c. quia &
 c. si. d. mag.
 & infra Ses.
 23. de ref.
 cap. 18.

legiatis existētibus in aliquo insigni oppi-
do, etiam nullius diœcesis, si ibi Clerus nu-
merosus fuerit, vbi nulla præbēda, aut præ-
stimonium, seu stipendium huiusmodi de-
putatum reperitur, præbenda quomodo-
cunque, præterquam ex causa resignatio-
nis, primò vacatura, cui aliud onus incom-
patibili iniunctum nõ sit, ad eum vsum ip-
so factò perpetuò cõstituta, & deputata in-
telligatur. Et quaten⁹ in ipsis ecclesijs nul-
la, vel non sufficiens præbenda foret, Me-
tropolitanus, vel c̄ Episcopus ipse per assi-
gnationem fructuum alicuius simplicis be-
neficij, eiusdem tamen debitis supportatis
õneribus, vel per cõtributionē beneficia-
torum suæ ciuitatis, & diœcesis, vel alias,
prout cõmodius fieri poterit, de Capituli
cõsilio ita provideat, vt ipsa sacræ Scriptu-
ræ lectio habeatur, ita tamen, vt quæcũq;
aliæ lectiones, vel consuetudine, vel qua-
uis alia ratione institutæ, propter id mini-
mè prætermittantur. Ecclesiæ verò, quarũ
annui prouentus tenues fuerint, & vbi tam
exigua est Cleri, & populi multitudo, vt
Theologiæ lectio in eis commodè haberi
non possit, saltē d̄ magistrũ habeāt, ab Epis-
copo cum consilio Capituli eligēdum, qui
Clericos, aliosq; scholares pauperes Gram-
maticam

c Infra Sef.
24. ca. 16.
de reform.
d Cõc. Cõ
stan. 6. c. 5.
cũ alleg. à
me in tract.
d̄ pri. sc̄bo.
priu. 88. c.
x. & c. quia
de mag. Cõ
cil. Litera.
sub Alexã.
III. c. 18. &
sub Ionocẽ.
III. c. 11. &
infra Sc̄ff.
23. c. 18. de
ref. Clem.
ne in agro.
d̄ sta. mo. c.
2. de mag.

maticam

maticam gratis doceat, vt deinceps ad ipsa
 sacrae Scripturae studia, annuente Deo, tra-
 sire possint, ideoq; illi magistro Grammati-
 ces, vel alicuius simplicis beneficij fructus,
 quos tandiu percipiat, quandiu in docendo
 perstiterit, assignentur, dum tamen benefi-
 cium ipsum suo debito non fraudetur obse-
 quio, vel ex capitulari, vel Episcopali me-
 sa condigna aliqua merces persoluatur, vel
 alias Episcopus ipse aliquam ratione ineat
 suae ecclesiae, & dioecesi accommodam, ne
 pia haec utilis, atque fructuosa prouiso
 quouis quaesito colore negligatur. In mo-
 nasterijs quoque monachorum, vbi com-
 mode fieri queat, etiam lectio sacrae Scri-
 pturae habeatur: qua in re si Abbates ne-
 gligentes fuerint, Episcopi locorum, in
 hoc, vt Sedis Apostolicae delegati, eos ad
 id opportunis remedijs compellant. In c. 2. d. magi
 conuentibus vero aliorum Regularium, in
 quibus studia commodè vigere possunt, sa-
 crae Scripturae lectio similiter habeatur,
 quae lectio à Capitulis generalibus, vel pro-
 uincialibus assignetur dignioribus magi-
 stris. In Gymnasijs etiam publicis, vbi tam
 honorifica, & ceterorum omnium ma-
 xime necessaria lectio haecenus instituta
 non fuerit, religiosissimorum Principum, ac

Rerum publicarum pietate, & charitate ad Catholicæ fidei defensionem & incrementum, sanæq; doctrinæ conseruationem, & propagationem instituat: & vbi instituta foret, & negligeretur, restituat. Et, ne sub specie pietatis impietas disseminetur, statuit eadem sancta Synodus neminem ad huiusmodi lectionis officium tam publicè, quàm priuatim admittendum esse, qui prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus, & approbatus non fuerit, quod tamē de lectoribus in claustris monachorum non intelligatur. Docentes verò ipsam sacrâ Scripturam, dum publicè in scholis docerint, & scholares, ^e qui in ipsis scholis student, priuilegijs omnibus de perceptione fructuum præbendarum, & beneficiorum suorum, in absentia à iure communi concessis, plenè gaudeant, & fruantur.

De prædicationis munere exequendo, & licentia superiorum ad id requisita. Cap. II.

Quia verò Christianæ Reipublicæ ^a non minus necessaria est prædicationis Euan-gelij, quàm lectio, & ^b hoc est præcipuum Episcoporum munus, statuit, & decreuit eadem sancta Synodus, omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primate, & omnes alios Ecclesiarum Prælatos teneri per se ipsos, si legitime

^e c. fin. de mag. alleg. in inco. tra. Et. d. priu. fest. pri. 93

^a Infr. Sef. 24. c. 4. de reform. ^b 11. To. Jea. c. 2.

mè impediti non fuerint, ad prædicandum sanctum Iesu Christi Euangeliū. Si verò cōtigerit Episcopos, & alios prædictos legitimo detineri impedimento, iuxta formam generalis Concilij viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi prædicationis officium salubriter exequēdū. Si quis aut̄ hoc adimplere cōtempserit, districtæ subiaceat ultioni. Archipresbyteri quoq; Plebani, & quicunq; Parochiales, vel alias curam animarū habētes, ecclesias quocūq; modo obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem Dominicis, & festis solennibus plebes sibi commissas pro sua & earum capacitate pascant salutaribus verbis, docēdo, quæ scire omnibus necessariū est ad salutem, annūciādoq; eis, cū breuitate & facilitate sermonis, vitia, quæ eos declinare, & virtutes, quas sectari oporteat, vt pœnā æternā euadere, & cælestem gloriam cōsequi valeant. Id verò si quis eorum præstare negligat, etiam si ab Episcopi iurisdictione quauis ratione exemptum se esse prætenderet, etiam si ecclesiæ quouis modo exemptæ dicerentur, aut alicui monasterio, etiam extra diœcesim existenti, forsan annexæ, vel vnitæ, modo re ipsa in diœcesi sint, prouida pastoralis Episcoporum

c Conc. Later. sub Inno. III. c. 10. c. inter cetera. de offi iud. ordin. Vide post finem huius libri.